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Kleine Anfrage der Abgeordneten Juliane Nagel, Fraktion DIE LINKE
Drs.-Nr. : 6/3578
Thema: Versammlungsgeschehen Offensive für Deutschland, DIE

RECHTE, Thügida und Proteste am 12. Dezember 2015

Sehr geehrter Herr Präsident,

den Fragen sind folgende Ausführungen vorangestellt:

"Am 12. 12. 2015 fand in Leipzig ein Naziaufmarsch der . Offensive für Deutschland' bzw. der Partei Die Rechte sowie zahlreiche Protestver-Sammlungen statt. In diesem Zusammenhang kam es zu gewaltsamen Ausschreitungen in der Leipziger Südvorstadt."

Namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:
Wie viele Versammlungen wurden am 12. Dezember 2015 mit welcher Zahl von Teilnehmerinnen und Teilnehmern und welcher Routenführung angemeldet und durchgeführt? (bitte nach Veranstalterln, Datum der Anmeldung, Versammlungsort, angemeldeter und tatsächlicher Teilnehmerlnnenzahl aufschlüsseln)

Es wird auf die Anlage 1 verwiesen.

Frage 2:
Auf welchen Erkenntnissen beruht die Einschätzung der die ursprünglich als drei Versammlungen geplanten Demonstrationen veranstaitenden Bündnisses "Offensive für Deutschland" (OfD), Thügida und die Partei Die Rechte als "rechtspopulistisch" (vgl. Pressemitteilung der Polizei Leipzig vom 12. Dezember 2015, 22. 30 Uhr)?

Die Polizeidirektion Leipzig verwendete den Begriff "rechtspopulistisch" als redaktionelle Vereinfachung.
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Frage 3:

Wie viele Polizeibeamtlnnen waren am 12. Dezember 2015 im Zusammenhang mit dem Versammlungsgeschehen im Einsatz? (bitte nach Einheiten und Dienstetellen aufschlüsseln sowie auch Anzahl der eingesetzten zivilen Beamtlnnen angeben)

Insgesamt wurden ca. 1. 600 Polizeibedienstete eingesetzt. Davon waren ca. 130 Polizeibedienstete in ziviler Kleidung im Einsatz.

Die Einsatzkräfte schlüsseln sich wie folgt auf:

Dienststelle/Bundesland Anzahl Einsatzkräfte (gerundet)

Baden-Württemberg 70

Nordrhein-Westfalen 120

Sachsen-Anhalt 190

Bundespolizei 40

Präsidium der Bereitschaftspolizei 650

Polizeidirektion Leipzig 430

Polizeidirektion Zwickau 30

Polizeidirektion Dresden 30

Landeskriminalamt 30

Polizeiverwaltungsamt 30

Frage 4:

Gegen wie viele Personen wurde im Zusammenhang mit dem Versammlungsgeschehen und den Protesten am 12. Dezember 2015 aus welchen wesentlFchen Gründen Strafverfahren oder Ordnungswidrigkeitsverfahren eingeleitet? (bitte
nach Tatvorwurf, Tatort, Deliktsgruppe, politischer Einordnung und Zusammenhang zu angemeldeten Versammlungen aufschlüsseln)

Frage 5:
Welche Erkenntnisse hat die Staatsregierung über mögliche Rechtsverstöße von Polizeibeamtlnnen im Zusammenhang mit dem Versammlungsgeschehen am
12. Dezember 2015?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 4 und 5:

Es Mrdf auf die Anlage 2 verwiesen.

Mit^.e(jndlichen Grüßen

\t/"\

Markus Ulbic

Anlagen: 2
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Anlage 1 zur Kleinen Anfrage Drs. -Nr. 6/3578

Datum der

Versammlungs-
anzeige

06. 11. 2015

06. 11.2015

06. 11. 2015

19. 11. 2015

19. 11.2015

19. 11. 2015

Versammlung
(Bezeichnung/
Veranstalter)

Aufzug des Bündnisses
"Offensive für Deutschland"

Aufzug der Partei
DIE RECHTE

Aufzug von "THÜGIDA"

Kundgebung unter dem
Motto "Einstehen für Menschlichkeit"
(Ev. -Luth. Kirchgemeinde
Leipzig Connewitz-Lößnig)
Kundgebung unter dem
Motto "Geflüchtete schützen, Rassisten widersprechen"
(Aktionsbündnis Leipzig nimmt Platz)
Kundgebung unter dem
Motto "Geflüchtete schützen, Rassisten widersprechen"
(Aktionsbündnis Leipzig mmmt Platz)

Versammlungsort bzw. Aufzugsstrecke

angezeigt

Selneckerstraße, Karl-Liebknecht-Straße, Eichendorffstraße

August-Bebel-Straße, Richard-Lehmann-Straße, Karl-Liebknecht-Straße, Eichendorffstraße

Alexis-Schumann-Platz, Karl-Liebknecht-Straße, Eichendorffstraße

Vorplatz Paul-Gerhard-Kirche

Karl-Liebknecht-Straße

Bernhard-Göring-Straße

tatsächlich

Bescheid der
Versammlungsbehörde zur Zusammenlegung der drei
Versammlungen:

Kurt-Eisner-Straße
(zwischen Altenburger
Straße und Lößniger
Straße), Kurt-Eisner-Straße, Arthur-Hoffmann-Straße, Kreuzungsmitte
Arthur-Hoffmann-
Straße/Ecke Amdtstraße

wie angezeigt

Arndtstraße

Bernhard-Göring-
Straße/Hardenbergstraße

angezeigte
Teilnehmerzahl

400

400

400

200

200

100

geschätzte
Teilnehmerzahl

(zu den tatsächlich festgestellten

Versammlungen)

200

70

300

60


26. 11.2015

Kundgebung unter dem
Motto "Gegen Rassismus, für Toleranz, Weltoffenheit und Popkultur!"
(WERK 2 Kulturfabrik
Leipzig e. V.)

Kochstraße/Karl-Liebknecht-Straße abgesagt am 12. 12.2015 300

29. 11.2015

Kundgebung unter dem
Motto "Nieder mit dem Ba'ath-Regime in Syrien!"
(Privatperson)

Karl-Liebknecht-Straße/Kurt-Eisner-
Straße Arthur-Hoffmann-Straße 50

03. 12. 2015 Aufzug der Partei "Die
Partei"

Simildenstraße/Selneckerstraße,
Selneckerstraße, Connewitzer Kreuz, Karl-Uebknecht-Straße. Arno-Nitzsche-Straße, Wiedebachstraße, Bernhard-Göring-Straße, Bornaische Straße, Stockartstraße, Biedermann-Straße, Herderstraße, Wolfgang-Heinze-Straße,
Simildenstraße,
Simildenstraße/Selneckerstraße.

Auftakt: Simildenstraße
(südlich der
Selneckerstraße),
Selneckerstraße,
Connewitzer Kreuz, Karl-Liebknecht-Straße, Arno-Nitzsche-Straße,
Wiedebachstraße,
Bornaische Straße,
Connewitzer Kreuz,
Wolfgang-Heinze-Straße,
Simildenstraße, Abschluss:
Simildenstraße (südlich der Selneckerstraße)

2. 000

04. 12. 2015

Kundgebung unter dem
Motto "Gegen Rassismus"
(Initiative "Für das Politische")

Insel am Connewitzer Kreuz abgesagt am 11. 12.2015 55

04. 12.2015

Kundgebung unter dem
Motto "Für Vielfalt,
Solidarität und Toleranz"
(Kunst- und
Gewerbegenossenschaft
Feinkost eG)

Karl-Liebknecht-Straße wie angezeigt 100
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09. 12. 2015

09. 12. 2015

10. 12.2015

12. 12.2015

12. 12. 2015

12. 12.2015

Kundgebung unter dem
Motto "Für ein buntes und geschlechtergerechtes
Leipzig. Gemeinsam gegen Rechtsnationalismus."
(Privatperson)
Kundgebung unter dem
Motto "Entschlossen gegen Nazis und Rassisten - Der
Süden bleibt rot"
(DIE LINKE)
Kundgebung unter dem
Motto "Kein Faschismus auf dem Campus"
(Studentenrat UNI Leipzig)
Spontanversammlunfl

Spontanversammlung

Spontanversammlung

Windscheidstraße

Arthur-Hoffmann-Straße/Kurt-Eisner-
Straße

Gustav-Freytag-Straße/Karl-Liebknecht-
Straße

Alexis-Schumann-Straße

Peterssteinweg/Dimitroffstraße

Simsonplatz

wie angezeigt 50 20

Arthur-Hoffmann-
Straße/Scharnhorststraße

abgesagt am 12. 12. 2015

200

400

120

Beschränkung: Härtelstraße/Petersste i nweg

14

15

15
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Anlage 2 zur Kleinen Anfrage Drs. -Nr. 6/3578

Anzeige/Deliktsbezeichnung* Tatort*
Tatverdächtige bzw. Betroffene*

Anzahl politische
Motivation Versammlung

Strafanzeigen

iachbeschädigung Leipzig, Heilemannstraße
2

3

Sachbeschädigung und Gefährdung des Straßenverkehrs Leipzig, Schleußiger Weg

Sachbeschädigung Leipzig, Prinz-Eugen-Straße
4

5

6

7

Brandstiftung Leipzig, Diezmannstraße

Sachbeschädigung Leipzig, Kohlgartenstraße Verdacht Verstoß gegen das Sprengstoffgesetz Leipzig, Scheffelstraße

Brandstiftung Leipzig, Raschwitzer Straße
8 Beleidigung Leipzig, Schletterstraße

Verstoß gegen das Sächsische
Versammlungsgesetz Leipzig, Karl-Liebknecht-Straße

10 Verstoß gegen das Sächsische
Versammlungsgesetz
Verstoß gegen das Sächsische
Versammlungsgesetz

Leipzig, Steinstraße

11 Leipzig, Semmelweisstraße

12 Verstoß gegen das Sächsische
Versammlungsgesetz
Verstoß gegen das Sächsische

Leipzig, Ferdinand-Rohde-Straße

13
Versammlungsgesetz Leipzig, Semmelweisstraße

14 Verstoß gegen das Sächsische Versammlungsgesetz Leipzig, Richard-Lehmann-Straße

15

16

Verstoß gegen das Sprengstoffgesetz Leipzig, Fockestraße
Verstoß gegen das Sächsische
Versam m lungsgesetz Leipzig, Semmelweisstraße

17 Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger Organisationen Leipzig, Semmelweisstraße

18 Verstoß gegen das Sächsische Versammlungsgesetz Leipzig, Semmelweisstraße

19 Öffentlicher Aufruf zu Straftaten Leipzig, Semmelweisstraße


20

21

22

23

24

Schwerer Landfriedensbruch

Verstoß gegen das Sächsische
Versammlungsgesetz
Schwerer Landfriedensbruch

Schwerer Landfriedensbruch

Widerstand gegen Vollstreckungsbeamte

Leipzig, Kurt-Eisner-Straße

Leipzig, Semmelweisstraße

Leipzig, Karl-Liebknecht-Straße

Leipzig, Shakespeare-Straße

Leipzig, Lößniger Straße

25 Verstoß gegen das Betäubungsmittelgesetz^ Leipzig, Bernhard-Göring-Straße

26 Sachbeschädigung Leipzig, Arthur-Hofrnann-Straße

27 Landfriedensbruch Leipzig, Curiestraße

28 Widerstand gegen Vollstreckungsbeamte Leipzig, Curiestraße

29 Landfriedensbruch Leipzig, Karl-Liebknecht-Straße

30 Landfriedensbruch Leipzig, Bernhard-Göring-Straße
31

32

GemeinschädlicheSachbeschädigung Leipzig, Bernhard-Göring-Straße

Körperverletzung und Sachbeschädigung Leipzig, Arthur-Hoffmann-Straße

33

34

Landfriedensbruch Leipzig, Scharnhorststraße
Verstoß gegen das Sächsische
Versammlungsgesetz Leipzig, Semmelweisstraße

35 Landfriedensbruch Leipzig, August-Bebel-Straße
36 Widerstand gegen Vollstreckungsbeamte Leipzig, Karl-Liebknecht-Straße

37 Widerstand gegen Vollstreckungsbeamte Leipzig, Karl-Liebknecht-Straße

38

39

40

41

42

Verstoß gegen das Sächsische
Versammlungsgesetz Leipzig, Karl-Liebknecht-Straße

Landfriedensbruch Leipzig, Karl-Liebknecht-Straße

Landfriedensbruch Leipzig, Karl-Liebknecht-Straße

Sachbeschädigung Leipzig, Karl-Liebknecht-Straße

Beleidigung Leipzig, Karl-Liebknecht-Straße
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43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

Schwerer Landfriedensbruch

Sachbeschädigung
Verstoß gegen das Sächsische^
Versammtungsgesetz
Verstoß gegen das Sächsische^
Versammlungsgesetz
Sachbeschädigung

Landfriedensbruch

Besonders schwerer Fall des Diebstahls Gefährlicher Eingriff in den Straßenverkehr

Verdacht Verstoß gegen das Sächsische
Versammlungsgesetz
Landfriedensbruch

Landfriedensbruch

Landfriedensbruch

Sachbeschädigung

Sachbeschädigung

Gefährliche Körperverletzung

Sachbeschädigung

Sachbeschädigung

Landfriedensbruch

Gefährliche Körperverletzung

Brandstiftung

Zerstörung wichtiger Arbeitsmittel

Sachbeschädigung

Sachbeschädigung

Leipzig, Karl-Liebknecht-Straße

Leipzig, Karl-Liebknecht-Straße

Leipzig, Semmelweisstraße

Leipzig, Semmelweisstraße

Leipzig, Arthur-Hoffmann-Straße

Leipzig, Karl-Liebknecht-Straße

Leipzig, Hans-Driesch-Straße

Leipzig, Karl-Liebknecht-Straße

Leipzig, Karl-Liebknecht-Straße

Leipzig, Karl-Liebknecht-Straße

Leipzig, Karl-Liebknecht-Straße

Leipzig, Karl-Liebknecht-Straße

Leipzig, August-Bebel-Straße

Leipzig, Karl-Liebknecht-Straße

Leipzig, Karl-Liebknecht-Straße

Leipzig, Bernhard-Göring-Straße

Leipzig, Prinz-Eugen-Straße

Leipzig, Karl-Liebknecht-Straße

Leipzig, Koburger Straße

Leipzig, Raschwitzer Straße

Leipzig, Biedermannstraße

Leipzig, August-Bebel-Straße

Leipzig, Karl-Liebknecht-Straße
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66

67

Sachbeschädigung

Sachbeschädigung

Leipzig, Demmeringstraße

Leipzig, Wolfgang-Heinze-Straße

68 Urkundenfälschung Leipzig, Kochstraße

69 Sachbeschädigung Leipzig, Koburger Straße

70 Sachbeschädigung Leipzig, Alfred-Kästner-Straße

71 Sachbeschädigung Leipzig, Karl-Liebknecht-Straße

72 Sachbeschädigung Leipzig, Kochstraße

73 Sachbeschädigung Leipzig, Kurt-Eisner-Straße

74 Sachbeschädigung Leipzig, Karl-Liebknecht-Straße

75 Sachbeschädigung Leipzig, Kochstraße

76 Sachbeschädigung Leipzig, Kurt-Eisner-Straße

77 Sachbeschädigung Leipzig, Karl-Liebknecht-Straße

78 Sachbeschädigung Leipzig, Hardenbergstraße

79 Sachbeschädigung Leipzig, Arno-Nitzsche-Straße

80 Sachbeschädigung Leipzig, Selneckerstraße/Kochstraße

81 Brandstiftung Leipzig, Koburger Straße

82 Körperverletzung im Amt Leipzig, Karl-Liebknecht-Straße

83 Körperverletzung im Amt Leipzig, Karl-Liebknecht-Straße

84 Körperverletzung im Amt Leipzig, Karl-Liebknecht-Straße
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Ordnungswidrigkeitsanzeigen

10

11

Verstoß gegen das Sächsische
Versammlungsgesetz
Verstoß gegen das Sächsische^
_Versammlungsgesetz
Verstoß gegen das Sächsische
Versammlungsgesetz
Verstoß gegen das Sächsische
Versammlungsgesetz
Verstoß gegen das Sächsische
Versammlungsgesetz
Verstoß gegen das Sächsische
Versammlungsgesetz
Verstoß gegen das Sächsische"
Versammlungsgesetz
Verstoß gegen das Sächsische
Versammlungsgesetz
Verstoß gegen das SächsischeT
Versammlungsgesetz
Verstoß gegen das Sächsische
Versammlungsgesetz
Verstoß gegen das Sächsische
Versammlungsgesetz

Stand: 21. Dezember 2015

Leipzig, Semmelweisstraße

Leipzig, Semmelweisstraße

Leipzig, Semmelweisstraße

Leipzig, Semmelweisstraße

Leipzig, Semmelweisstraße

Leipzig, Semmelweisstraße

Leipzig, Lößniger Straße

Leipzig, Lößniger Straße

Leipzig, Semmelweisstraße

Leipzig, Semmelweisstraße

Leipzig, Scharnhorststraße deFT^;anTa,"a?lnozneS^ l£n^^^"^^^s^aate'} Fakten nlcM bekan- und' sofem es für die verfo^""8
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